УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИЛОВАЙСК

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 14 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИЛОВАЙСК»
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

20 января 2025 г. Иловайск № 10

Об организации работы с будущими
первоклассниками

Во исполнение приказа Минпросвещения России от 02.09.2020 г. № 458 «Об
утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования», приказом Минпросвещения
России от 23.01.2023 № 47, 30.08.2023 № 784, от 30.08.2023 № 642 «О внесении изменений в
Порядок приема на обучение по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. N 458», в целях создания
благоприятных условий для адаптации детей дошкольного возраста к школе,
обеспечивающих их дальнейшее благополучное развитие, обучение и воспитание, на
основании плана работы школы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Открыть «Школу будущего первоклассника» с 01 февраля 2025 года на базе
Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 14
городского округа Иловайск» Донецкой Народной Республики (далее ГБОУ «СШ № 14 г.о.
Иловайск»), кабинет № 15.

2. Утвердить список детей, проживающих на территории микрорайона ГБОУ «СШ №
14 г.о. Иловайск», которым на 01 сентября 2025 года исполняется не менее 6,6 лет и не более
8 лет независимо от уровня их подготовки, не имеющих медицинских противопоказаний, на
основании результатов переписи детей школьного возраста (Приложение 2).

3. Назначить руководителем школы будущего первоклассника Поворознюк Елену
Андреевну, учителя начальных классов.

4. Утвердить образовательную программу «Школа будущего первоклассника» на
2024-2025 учебный год.

5. Утвердить режим работы школы будущего первоклассника с 10 ч 00 мин до 11 ч 50
мин.
1 занятие 10.00 -  10.30
2 занятие 10.40 - 11.10
3 занятие 11.20 - 11.50

6. Утвердить расписание занятий:

1 суббота месяца 2 суббота месяца 3 суббота месяца 4 суббота месяца
Обучение грамоте и

развитие речи
Подготовка к

изучению
Обучение грамоте и

развитие речи
Подготовка к

изучению

математики математики
Умелые ручки Умелые ручки Умелые ручки Умелые ручки
Подготовка к

изучению
математики

Обучение грамоте и
развитие речи

Подготовка к
изучению

математики

Обучение грамоте и
развитие речи

7. Руководителю школы будущих первоклассников Поворознюк Е.А.:
7.2. Информировать родителей о начале работы с будущими первоклассниками через

сайт школы и объявления.
8. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора по

Директор ГБОУ «СШ № 14 г.о. Иловайск» О.М. Камлева

V .

2

Приложение 2
к приказу ГБОУ «СШ № 14
г.о. Иловайск»
от 20.01.2025 № 10

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА ПО КУРСУ
«Школа будущих первоклассников»

на 2024-2025 учебный год
I. Пояснительная записка
«Школа будущего первоклассника» представляет собой комплексную

дополнительную образовательную услугу по подготовке детей дошкольного возраста к
обучению в школе.

Рабочая программа «Школа будущего первоклассника» разработана в соответствии с
требованиями федерального государственного образовательного стандарта второго
поколения.

В настоящее время школа решает сложную задачу образования и воспитания
подрастающего поколения -  личностное развитие ребенка (готовность и способность к
саморазвитию, сформированность мотивации к учению и познанию) на основе освоения им
универсальных учебных действий (регулятивных, познавательных, коммуникативных),
познания и освоения мира. В сфере экономических и политических преобразований нашего
общества от учителя начальных классов требуется совершенствование всей системы учебно
воспитательного процесса, осуществление преемственности между дошкольным и
начальным обучением. Одним из таких направлений является предшкольная подготовка.

Цель данной программы:
Целью курса является формирование у ребёнка желания идти в школу, интереса к

обучению, «внутренней позиции школьника» с помощью единства требований родителей,
воспитателей и учителя для реализации преемственности между дошкольным этапом и
начальной школой с учетом ФГОС второго поколения.

Основные задачи программы:
• организация процесса обучения, воспитания и развития детей на этапе

предшкольного образования с учетом потребностей и возможностей детей этого возраста;
• укрепление и развитие эмоционально-положительного отношения ребенка к

школе, желания учиться;
• формирование социальных черт личности будущего первоклассника,

необходимых для благополучной адаптации к школе.
Программа рассчитана на детей 6-7 летнего возраста. Она предполагает развитие

ребенка с учетом его индивидуальных особенностей. В ходе реализации программы у детей
через творчество, умение придумывать, создавать новое, наилучшим образом формируется
личность ребенка, развивается его самостоятельность и познавательный мир. Таким образом,
во время работы школы будущего первоклассника, происходит не только знакомство
учителя и ученика, но и решается главная задача программы: сокращение адаптационного
периода при поступлении ребенка в школу.

Результаты освоения программы
В ходе освоения содержания программы обеспечиваются условия для достижения

обучающимися следующих личностных, метапредметных и предметных результатов.
Личностные УУД:
— определять и высказывать под руководством учителя самые простые общие для

всех правила поведения (этические нормы);
— в предложенных учителем ситуациях общения и сотрудничества, опираясь на

общие для всех простые правила поведения, делать выбор, как поступить (при поддержке
учителя);

5

— при поддержке учителя и окружающих давать оценку своим поступкам и
поступкам других людей;

— выражать свои эмоции, соблюдая этические нормы;
— понимать эмоции других людей, сочувствовать, сопереживать;
— высказывать свое отношение к героям литературных произведений, их

поступкам;
— объяснять, хочет идти в школу или нет, и почему.
— Сформированность положительной мотивации к учебной деятельности: «Я хочу

учиться!» - самый желаемый планируемый личностный результат.
Метапредметные результаты.
Регулятивные УУД:
— учиться определять и формулировать цель деятельности на занятии с помощью

учителя;
— учиться работать по предложенному учителем плану, действовать по образцу и

заданному правилу;
— учиться проговаривать последовательность действий на занятии;
— учиться высказывать свое предположение (версию) на основе работы с

материалом (иллюстрациями) учебного пособия;
— учиться отличать верно выполненное задание от неверного;
— учиться совместно с учителем и другими ребятами давать эмоциональную оценку

своей деятельности на занятии и деятельности всего класса;
— учиться оценивать результаты своей работы, адекватно понимать оценку

взрослого и сверстника.
Познавательные УУД:
— учиться ориентироваться в своей системе знаний: отличать новое от уже

известного;
— учиться ориентироваться в учебном пособии (на развороте, в оглавлении, в

условных обозначениях);
— учиться находить ответы на вопросы в иллюстрациях;
— сравнивать и группировать различные объекты (числа, геометрические фигуры,

предметные картинки);
— классифицировать и обобщать на основе жизненного опыта;
— учиться делать выводы в результате совместной работы с учителем;
— учиться преобразовывать информацию из одной формы в другую (составлять

математические рассказы на основе предметных рисунков и простейших моделей, заменять
слово, предложение схемой).

Коммуникативные УУД:
---- формировать эмоционально-позитивное отношение к процессу сотрудничества с

взрослыми и сверстниками
---- называть свои фамилию, имя, домашний адрес;
---- слушать и понимать речь других;
---- учиться ориентироваться на позицию других людей, отличную от собственной,

уважать иную точку зрения;
---- учиться оформлять свои мысли в устной форме;
---- уметь задавать вопросы, чтобы с их помощью получать необходимые сведения от

партнера по деятельности;
---- совместно с учителем договариваться с другими ребятами о правилах поведения и

общения и учиться следовать им;

6

---- сохранять доброжелательное отношение друг к другу не только в случае общей
заинтересованности, но и в нередко возникающих на практике ситуациях конфликтов
интересов;

---- учиться выполнять различные роли при совместной работе.
Предметные результаты.
Ребенок получит возможность научиться:
— распознавать первый звук в словах;
— внимательно слушать литературные произведения;
— называть персонажей, основные события;
— отвечать на вопросы учителя по содержанию, делать элементарные выводы;
— пересказывать произведение близко к тексту, по ролям, по частям;
— составлять элементарный рассказ по серии картинок;
— обсуждать нравственные стороны поступков людей;
— участвовать в коллективных разговорах;
— использовать принятые нормы вежливого речевого общения;
— устанавливать речевые контакты с взрослыми и детьми (обращаться по имени, по

имени и отчеству, вежливо выражать просьбу, извиняться, благодарить за услугу, говорить
спокойным дружелюбным тоном);

— различать геометрические фигуры по форме (треугольник, круг, квадрат), по
цвету, по размеру;

— считать от 0 до 10 и в обратном направлении;
— определять количество предметов в пределах 10, соотносить количество с

цифрами;
— устанавливать количественные отношения в натуральном ряду чисел в прямом и

обратном направлении;
— присчитывать и отсчитывать по одному, по два;
— ориентироваться в пространстве;
— ориентироваться в тетради в клетку;
— выполнять элементарные рисунки на клетчатой бумаге;
— правильно использовать кисть при рисовании;
— выполнять элементарный орнамент в полосе;
— использовать элементарные приемы работы с бумагой (обрывание, сгибание,

вырезывание), ножницами;
— использовать элементарные приемы лепки (оттягивание, прищипывание,

загибание, скатывание, сплющивание и т.д.).
Концепция программы подготовки будущих первоклассников основана на следующей

идее: дошкольники только готовятся к систематическому обучению и этим определяется
выбор содержания, методов и форм организации образования детей.

Порядок организации работы школы будущих первоклассников группы формируются
из детей дошкольного возраста;

• продолжительность обучения составляет (1месяц)
• режим занятий: 1 раз в неделю -  3 занятия по 30 минут
II. Содержание программы предусматривает комплекс занятий, включающих

следующие направления деятельности:
Содержание программы
Обучение грамоте и развитие речи (4 ч).
Звук. Правильное произношение всех звуков русского языка. Место звука в слове.

Чистоговорки, скороговорки, работа над артикуляцией. Детские потешки, загадки, сказки,
особенности их построения. Передача настроения в интонации при чтении. Использование
слов в прямом и переносном значении. Определение сказочного героя по описанию его

7

внешних признаков. Восстановление событий сказки по ее началу. Разыгрывание сказок по
ролям с использованием средств языковой выразительности. Диалог. Мимика, жесты.
Сочинение сюжетных рассказов по картине, из опыта, по игрушкам.

Подготовка к изучению математики (4 ч).
Признаки предметов. Свойства (признаки) предметов: цвет, форма, размер,

назначение, материал, общее название.
Выделение предметов из группы по заданным свойствам, сравнение предметов,

разбиение предметов на группы (классы) в соответствии с выделенными свойствами.
Отношения. Сравнение групп предметов: равно, не равно, столько же, больше,

меньше.
Числа от 1 до 10. Натуральное число как результат счета и мера величины.

Формирование представлений о числах в пределах 10 на основе действий с конкретными
предметными множествами

Счет по образцу и заданному числу с участием анализаторов. Состав чисел от 2 до 10
из единиц и двух мeньших чисел на основе моделирования отношений между частями и
целым.

Последовательность чисел. Формирование представлений о следующем и
предыдущем числе относительно заданного на основе сравнения предметных множеств
(следующее число больше данного на один, предыдущее число меньше данного на один).
Различение количественного и порядкового счета, счет в обратном порядке.

Простые арифметические задачи на сложение и вычитание.
Элементы геометрии. Различение и называние геометрических фигур (квадрат, круг,

треугольник, прямоугольник.) Моделирование геометрических фигур путем деления их на
равные части и образование новых из частей различных геометрических фигур,
придумывание их названий.

Упражнения в обводке заданных геометрических фигур на листе бумаги.
Ознакомление с пространственными и временными отношениями. Ориентация в

пространстве и на плоскости: слева -  справа, вверху -  внизу, впереди -  сзади, близко -
далеко, выше -  ниже и т.д. Формирование временных представлений: утро -  день -  вечер -
ночь, вчера, сегодня, завтра, раньше, позже, ориентация в последовательности дней недели,
времен года и месяцев.

Конструирование. Практическое моделирование реальных и абстрактных объектов из
геометрических фигур в виде аппликаций или рисунков из деталей по образцу.

Планируемые результаты.
• Называть числа от 1 до 10;
• продолжить заданную закономерность;
• производить классификацию объектов по цвету, форме, размеру, общему названию;
• устанавливать пространственно-временные отношения с помощью слов: слева -

справа, вверху -  внизу, впереди -  сзади, близко -  далеко, выше -  ниже, раньше, позже, вчера
-  сегодня -  завтра;

• сравнивать предметы по длине, ширине, высоте, массе, вместимости как
непосредственно (визуально, приложением, наложением), так и с помощью произвольно
выбранных мерок (мерных стаканчиков, полосок бумаги, шагов и т.д.);

• распознавать известные геометрические фигуры среди предложенных и среди
объектов окружающей действительности;

• составлять с помощью педагога простые арифметические задачи по рисункам:
составлять математические рассказы и отвечать на поставленный педагогами вопрос:
Сколько было? Сколько стало? Сколько осталось?;

• обводить заданные геометрические фигуры на листе бумаги в клетку «от руки»;
• ориентироваться в пространстве с использованием себя или выбранного объекта в

качестве точки отсчета.

8

Умелые ручки (4 часа).
В. А. Сухомлинский писал, что истоки способностей и дарований детей на кончиках

их пальцев. Поэтому очень важно поставить руку, подготовить ее к работе. Именно такую
цель преследуют занятия раздела «Умелые ручки».

По наблюдениям ученых, известно, что мускульная память у детей от четырех до
пяти, до семи лет очень цепкая и наиболее возбудимая. Обучение же каллиграфии
начинается тогда, когда все дефекты уже утвердились и физиологический период работы
этого вида памяти уже миновал. При этом всем известно, что первое впечатление у ребенка
самое сильное и самое яркое. И если при обучении письму какой-либо буквы у него не
получается элемент, буква написана неверно, некрасиво, малыш начинает нервничать. А
буква не получилась потому, что еще очень слабы мелкие мышцы ею пальцев и кисти рук. В
этом случае полезны задания по штриховке предметов, как вид работы, укрепляющий
мускульную силу кисти руки и пальцев. Можно давать задания выполнять штриховку
прямыми, параллельными отрезками, дугообразными линиями, печатными буквами, овалами
и т. д. А если устанут, предложить раскрасить фигурку. Штриховку дети будут продолжать
и в 1 классе в период обучения грамоте. Дома дети могут по желанию раскрашивать,
штриховать в книжках для раскрашивания или выполнять работу, подобную классной.

Средствами укрепления мускулатуры кисти руки и пальцев являются также лепка
предметов, конструирование из бумаги, рисование, поэтому такие задания включены в
данный раздел. Выполняя то или иное задание по постановке руки (в тетради любой
разлиновки), рисуя, конструируя, что-то вылепливая, дети то «собирают» ягодки на варенье
маме, то «ходят» в лес за грибами, то «прячутся» под зонтиками, то «шьют» одежду для
моряка, то «строят» дом для друзей и т. д..

Штриховка, лепка, рисование, моделирование - это способ развития речи детей, их
логического мышления, так как попутно составляются маленькие рассказы, проводится
работа над словом, загадываются и отгадываются загадки.

III. Расписание занятий:
1 суббота месяца 2 суббота месяца 3 суббота месяца 4 суббота месяца

Обучение грамоте и
развитие речи

Подготовка к
изучению

математики

Обучение грамоте и
развитие речи

Подготовка к
изучению

математики
Умелые ручки Умелые ручки Умелые ручки Умелые ручки
Подготовка к

изучению
математики

Обучение грамоте и
развитие речи

Подготовка к
изучению

математики

Обучение грамоте и
развитие речи

ГУ.Литература:
Амонашвили Ш.А. Здравствуйте, дети! -  М.: Просвещение, 1983 - 190с.
Архипенко Ф.А. Игра в учебной деятельности младшего школьника/ Начальная

школа, 1992, № 4 - с.4-6
Бабкина Н.В. Использование развивающих игр и упражнений в учебном процессе /

Начальная школа, 1998г., № 4 - с. 11-19
Бурс Р.С. Готовим детей к школе -  М: Просвещение, 1997
Вергелес Г. И., Денисова А. А. Технологии обучения младших школьников. Учебное

пособие. — СПб.: Питер, 2017. — 256 с..
Волина В. Праздник числа. Занимательная математика -  М.: Просвещение, 1996 -

208с.
Гаврина С.Е., Кутявина Н.Л и др. Я готовлюсь к школе (популярное пособие для

родителей и педагогов) - Ярославль: Академия развития, 2000 -  33с.
Гаврина С.Е., Кутявина Н.Л. и др. Развиваем руки - чтоб учиться и писать, и красиво

рисовать (популярное пособие для родителей и педагогов) - Ярославль: Академия развития,
2000 -  187с.

9

https://nsportal.ru/downloader/%23https://nsportal.ru/sites/default/files/2018/05/07/gi_vergeles_aa_denisova_-_tehnologii_obuchen._ml._shk-ov.docx
https://nsportal.ru/downloader/%23https://nsportal.ru/sites/default/files/2018/05/07/gi_vergeles_aa_denisova_-_tehnologii_obuchen._ml._shk-ov.docx

Гин С.И., Прокопенко И.Е. Первые дни в школе. (Пособие для учителей первых
классов) -  М.: Вита-пресс, 2000 -  79с.

Грек С.В., Питкевич С.Г.Организация педагогической практики пробных уроков, 2008
- 1 часть.

Дошкольная подготовка. Начальная школа. Основная и старшая школа /Сборник
программ 2100 -  М.: Баласс, 2004

Дубровина И.В. и др. Психология. Учебник для студентов средних педагогических
учебных заведений -  М.: Издательский центр «Академия», 1999 -  464с.

Дубровина Н.В., Акимова и др. Рабочая книга школьного психолога -  М.:
Просвещение, 1991 - 303 с.

Землянская, Е. Н. Педагогика начального образования : учеб. и практ. для вузов / Е. Н.
Землянская. - 2-е изд., перераб. и доп. - Москва : Юрайт, 2023. - 251 с.

Кабанова М.Н. Готовимся к школе. Практические задания, тесты, советы психолога -
СПб.: Издательский дом «Нева», 2001 -  224с

Клюева Н.В., Касаткина Ю.В. Учим детей общению -  Ярославль: Академия развития,
1996 - 208с.

Кушнир Н.Я., Максименко Н.М. Введение в школьную жизнь -  Минск, 1995 - 190с.
Лысенкова С.Н. Я читаю. Я считаю. Я пишу -  М.: Школа-Пресс, 1997 - 96с.

Заместитель директора по учебно-воспитательной работе Е.А. Егорова

10

https://nsportal.ru/downloader/%23https://nsportal.ru/sites/default/files/2015/10/31/probnye_uroki_i_zanyatiya_-_1_etap_2008.pdf
https://nsportal.ru/downloader/%23https://nsportal.ru/sites/default/files/2015/10/31/probnye_uroki_i_zanyatiya_-_1_etap_2008.pdf